ESTADO DE GOIÁS PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

REQUERIMENTO nº 294 de 2021

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência,

após ouvido o Plenário, que encaminhe expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Anderson de Paula,

com cópia para o Secretário de Urbanismo e Obras Públicas, solicitando que seja intensificado o

trabalho de limpeza no interior e nos telhados dos prédios públicos, como limpeza de calhas, caixa

d’águas e outros afins.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se tal propositura levando em consideração que ainda estamos no período de

estiagem e, muitas folhas secas e galhos se apoderam nos pontos altos dos prédios, entupindo as

calhas que posteriormente com as possíveis chuvas, poderá não somente causar transtornos nas

estruturas físicas dos prédios públicos com infiltrações decorrentes do acúmulo de água parada como

também poderá propiciar um ambiente para a proliferação do mosquito transmissor da dengue.

Contando com o apoio dos Nobres Pares, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 05 de Outubro de 2021.

                                                                  ALEX GOMES DA SILVA

Vereador

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2167